
Centro Nacional de 
Registros (CN R) 

ACUERDO No. 145-CNR/2013. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número nueve: Varios; punto número nueve punto tres: Contratación Directa No. CD-CNR-03/2013 
"Soporte y Actualización de Software y Asistencia Técnica, de Productos BentJey Select"; de la sesión 
ordinaria número quince, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del día dieciocho de julio de dos mil 
trece; punto expuesto por el señor Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional - UACI-, 
licenciado José Osear Sanabria Ramírez, y 

CONSIDERANDO: 

I. Que el objeto de la contratación es disponer del soporte y actualización de las licencias y asistencia 
técnica de los productos BENTLEY SELECT, propiedad del Centro Nacional de Registros, para 
brindar el mantenimiento catastral, y dar .continuidad del soporte técnico al Software; . . . . 

ll. Que la sociedad BENTLEY SYSTEMS INTERNATIONAL LIMITED, es proveedor único, 
suministrante de las patentes o servicios altamente especializados solicitados en esta Contratación 
Directa, la cual se encuentra comprendida dentro del supuesto previsto en el artículo 72 letra e) de la 
Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública - LA CAP-; 

D1) Que habiéndose efectuado la evaluación legal, técnica y econó111,ica de la oferta presentada por la 
referida suministrante, se recomienda, de conformidad a lo dispuesto en los rutículos 71 y 72 letra e) 
de la LACAP: adjudicar la Contratación Directa No. CD-CNR-03/2013 "SOPORTE Y 
ACTUALIZACIÓN DE SOFTWARE Y ASISTENCIA TÉCNICA, DE PRODUCTOS BENTLEY 
SELECT", PARA EL PERÍODO COMPRENDIDO DEL 1 DE AGOSTO DEL 2013, AL 31 DE 
JULIO DEL 2014 a la sociedad BENTLEY SYSTEMS INTERNATIONAL LIMITED, por un valor 
de CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 25/100 DÓLARES 
.(US$59,25625) con IV A incluido; ... 

JfV) Que los servicios solicitados y ofettados, según requerimiento de la Dirección de Tecnología de la 
Información - DTI- son las suscripciones de: No. 1) Sesenta y tres Micro Station SELECT, por valor 
de $49,077'.00; No. 2) Tres Bentley Descartes for MS SELECT, por valor de $.1~439.25; No. 3) Ocho 
Bentley Power --Map SELECT, por· valor de $2,584.00; No. 4) Un Bentley Geo Web Publisher 
SELECT, por valor de $5,225.00; No. 5) Un Bentley Geo Web Publisher Client Sub, por valor de 
$0.00; y No. 6 Dos Bentley Map SELECT, por valor de $931.00; haciendo un total de $59,256.25; 
advirtiéndose que el valor de la ofetta respecto al año anterior, tuvo un incremento de UN MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS 88/100 DÓLARES (US$1,836.88); 

V. Que la·UA€1 ha solicitado a este Consejo;·deconformjdad a lo dispuesto. en los artículos 71, 72letra e); 
y 82 Bis de la LA CAP, ·y el Instructivo UNAC No. 02/2009, se autorice la Contratación Directa en la 
forma expresada, y se nombre como Administrador del Contrato al ingeniero Nelson Antonio Tesorero 
Valencia, Gerente de Sistemas Catastrales y Geográficos de la Dirección de Tecnología de la 
Información - DTI-; 



POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales y con base en lo dispuesto por los artículos 71, 72letra e); y 82 
Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública - LACAP-, y el Instructivo No. 
02/2009 emitido el1 de septiembre de ese año, por la Unidad Notmativa de Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública -UNAC- del Ministerio de Hacienda; 

ACUERDA Y RESUELVE: 1) autorizar la adjudicación de la Contratación Directa No. CD-CNR-03/2013 
"Soporte y Actualización de Software y Asistencia Técnica, de Productos Bentley SeJect", a la sociedad 
BENTLEY SYSTEMS 1NTERNATIONAL LIMITED, las suscripciones siguientes: No. 1) Sesenta y tres Micro 
Station SELECT, por valor de CUARENTA Y NUEVE MIL SETENTA Y SlETE 00/ 100 DÓLARES 
(US$49,077.00); No. 2) Tres Bentley Descartes for MS SELECT, por valor de UN MIL CUATROCJENTOS 
TREINTA Y NUEVE 25/100 DÓLARES (US$1,439.25); No. 3) Ocho Bentley Power Map SELECT, por valor 
de DOS MIL QUJNJENTOS OCHENTA Y CUATRO DÓLARES (US$2,584.00); No. 4) Un Bentley Geo Web 
Publisher SELECT, por valor de CINCO MIL DOSCJENTOS VEINTICINCO 00/100 DÓLARES 
(US$5,225.00); No. 5) Un Bentley Geo Web Publisher Client Sub, por valor de $0.00; y No. 6 Dos Bentley Map 
SELECT, por valor de NOVECJENTOS TREINTA Y UNO 00/100 DÓLARES (US$931.00), haciendo un monto 
total de lo adjudicado hasta por la cantidad de CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCJENTOS CINCUENTA Y 
SEIS 25/100 DÓLARES (US$59,256.25) que incluye el valor del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles 
y a la Prestación de Servicios -IV A-, para el período comprendido del 1 de agosto de 2013 al 31 de julio de 2014; 
y II) nombrar como Administrador del Contrato al ingeniero Nelson Antonio Tesorero Valencia, Gerente de 
Sistemas Catastrales y Geográficos de la Dirección de Tecnología de la Información - DTI-. Las cantidades 
mencionadas están expresadas en Dólares de los Estados Unidos de América. San Salvador, dieciocho de julio de 
dos mil trece. COMUNIQUESE.-

GLCh*JEA*nncmz 

. 1 

----·-..___ ~(_/ . 

_¿_~WD-
--Doctor Jo~~l1!1que Argumedo 

SecJ::etario del Cons_ejo Directivo 
. - -- -· .. 


